16/11/2023, 10:53 SEI/UFVJM - 1199205 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1277849&infra_sist… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Administração de Pessoal

OFÍCIO Nº 283/2023/DIRADMP/PROGEP

Diamantina, 21 de setembro de 2023.
Ao Senhor
Heron Laiber Banadiman
Presidente do Conselho Universitário
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Encaminha minuta de resolução para apreciação.

                     Senhor Presidente,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, na qualidade de Presidente da Comissão para
planejamento e implementação piloto do Programa de Gestão e Desempenho no âmbito
desta  Universidade, conforme Portaria nº 2013, de 12 de setembro de 2023 (1199176),
solicitamos ao Conselho Universitário da UFVJM a apreciação da Minuta de autorização
da  instituição do Programa de Gestão e Desempenho – PGD, no âmbito da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (1199199).

2. Com intuito de subsidiar os trabalhos, encaminhamos o Decreto nº 11.072, de 17 de
maio de 2022 (1199183), a Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGPRT /MGI nº 24, de 28 de
julho de 2023 (1199184) e a Exposição de Motivos referente a citada minuta (1199201).

3. Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para outros
esclarecimentos que se fizerem necessários.

                     Respeitosamente,

Juliano Aparecido de Souza
Presidente da Comissão responsável para planejamento e implementação piloto do PGD/UFVJM

Portaria nº 2013, de 12 de setembro de 2023

Documento assinado eletronicamente por Juliano Aparecido de Souza, Diretor, em 21/09/2023, às
11:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

16/11/2023, 10:53 SEI/UFVJM - 1199205 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1277849&infra_sist… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1199205 e
o código CRC F1873A33.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.013951/2023-46 SEI nº 1199205

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0